
C O M U N E    D I     A L T I S S I M O 
(Provincia di Vicenza) 

___________ 
C.F e Partita IVA 00519170245 

 

Prot. N.   li,  28 APRILE 2022 

   

Decreto n. 5/2022  Tel. 0444/687613 Centralino 

  Fax 0444/687262 

  Pec protocollo.comune.altissimo.vi@pecveneto.it 

 
 

OGGETTO:  Individuazione e nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza.  

 

IL SINDACO 

 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il riordino della disciplina sul diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Visti in particolare l’art. 1, comma 7, della citata legge 190/2012 il quale prevede che l’organo di indirizzo 

politico individui, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia, il responsabile della 

prevenzione della corruzione; che negli enti locali tale responsabile è individuato di norma nel segretario o nel 

dirigente apicale salvo diversa determinazione;  

 

 l’art. 43 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, secondo cui il responsabile per la prevenzione della corruzione 

svolge le funzioni di responsabile per la trasparenza cui compete un'attività di controllo sull'adempimento da 

parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 

completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate nonché segnalando all'organo di 

indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e 

all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

 

Dato atto che il comma 8 del precitato art. 1 della legge 190/2012 stabilisce che “l’organo di indirizzo politico, 

su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, ... omissis … adotta il piano triennale della 

prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica”;  

 

 che la delibera n. 50/2013 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016” della Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT ora ANAC) al punto 2.2 stabilisce che “il collegamento 

fra il Piano triennale di prevenzione della corruzione e il Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità è assicurato dal Responsabile della trasparenza le cui funzioni, secondo quanto previsto dall’art. 

43, c.1, del D.Lgs. n. 33/2013, sono svolte, di norma, dal Responsabile della prevenzione della corruzione di 

cui all’art. 1, c.7, della legge n. 190/2012”; 

 

Visto che l’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione 

ma che la stessa rientra tra i compiti del responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

Vista la deliberazione n. 15 del 13 marzo 2013 della Commissione Indipendente per la valutazione della 

Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche – Autorità Nazionale Anticorruzione – che 

individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, 

nonché l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 che conferisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici 

e dei servizi; 

 

Dato atto che con decreti del Sindaco n. 3 del 12 febbraio 2015 e 4 del 13 febbraio 2015 è stato nominato 

responsabile della corruzione e della trasparenza il Dott. Livio Bertoia, collocato a riposo dal 26 marzo 2022; 

 

mailto:protocollo.comune.altissimo.vi@pecveneto.it


Considerato che occorre procedere alla nomina del nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza cui spettano i compiti e le responsabilità previsti dalla legge 6 novembre 2012 n. 190 e  

dell’art. 43 comma 1 del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Tenuto conto che fra gli obblighi inerenti la pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni come 

disposti dal D.Lgs. 33/2013 e gli obblighi relativi alla prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità, di cui alla legge 190/2012, esiste una stretta connessione che comporta la necessità di un 

coordinamento della programmazione e delle azioni attuate al fine di garantire coerenza nell’attività di 

adempimento e di controllo; 

 

Considerato che l’Autorità nazionale anticorruzione ritiene che in caso di carenza di posizioni dirigenziali, una 

situazione che riguarda soprattutto gli enti di piccole dimensioni qual è il Comune di Altissimo, può essere 

individuato un dipendente titolare di posizione organizzativa;  

 

 che in ogni caso secondo l’Anac, al solo fine di assicuare stabilità nello svolgimento dei compiti, è da 

considerarsi preferibile la nomina di personale dipendente dell’amministrazione rispetto alla nomina di 

incaricati esterni ancorchè di qualifica dirigenziale;  

 

Preso atto della nota prot. 32453 del 19/04/2022 con cui il Prefetto di Venezia ha autorizzato la Dott.ssa Monica 

Elena Mingardi allo svolgimento delle funzioni di vicesegretaro reggente la sede di Altissimo ai sensi dell’art. 

16-ter del D.L. 162 del 16 dicembre 2019, convertito con Legge n. 8 del 28 febbraio 2020, e successive 

modifiche;    

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n. 190 e dell’art. 43 comma 1 del D.L. 14 

marzo 2013, n. 33, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 

Altissimo la Dott.ssa Monica Elena Mingardi nella sua qualità di posizione organizzativa dell’Area 

Amministrativa e di Vice Segretario comunale; 

2. di stabilire che la Dott.ssa Mingardi Monica Elena avrà i compiti assegnati dalla legge 190/2012 tra i quali 

la formazione del piano triennale della corruzione e della trasparenza; 

3. di dare atto che la durata dell’incarico è collegata alla durata del mandato amministrativo del Sindaco e che 

nessun compenso aggiuntivo verrà attribuito; 

4. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato "rebus sic stantibus" con riserva di modifica; 

5. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Comune di Altissimo; 

6. di comunicare il nominativo del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza  

all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

 

             IL SINDACO 

                   Trevisan Omar Loris 

 


